

杭州远方光电信息股份有限公司

2023 年度财务决算报告

杭州远方光电信息股份有限公司（以下简称“公司”）2023年12月31日母公司以及合并的资产负债表、2023年度母公司以及合并的利润表、2023年度母公司以及合并的现金流量表、2023年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注业经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司（合并）2023年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、2023年度公司主要财务指标

单位：万元，万股

项目	2023 年	2022 年
营业收入	42,165.28	44,118.37
利润总额	10,142.16	8,973.98
归属于母公司所有者的净利润	9,341.10	8,001.07
经营活动产生的现金流量净额	14,897.73	8,710.49
总资产	170,757.63	169,460.51
归属于母公司所有者权益	152,184.24	150,425.06
股本	26,895.88	26,895.88

报告期内，公司全年实现营业收入42,165.28万元，较上年同期减少4.43%；利润总额10,142.16万元，较上年同期增加13.02%；归属于上市公司股东的净利润9,341.10万元，较上年同期增加16.75%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润6,664.61万元，较上年同期增加12.52%。

本报告期内归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比差异的原因主要为：公司驾服信息系统及服务收入、身份识别信息系统收入较上年同期略有下降，其他业务模块略有上升。

报告期末，公司总资产为170,757.63万元，较期初增加0.77%。归属于上市公司股东的所有者权益为152,184.24万元，较期初增加1.17%。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产情况分析

1、公司资产构成情况列示如下：

合并资产负债表项目	2023年12月31日		2023年1月1日	
	金额(元)	占资产总额比例(%)	金额(元)	占资产总额比例(%)
货币资金	374,244,412.42	21.92%	343,019,905.31	20.24%
交易性金融资产	588,722,340.82	34.48%	503,147,827.35	29.69%
应收票据	1,241,095.83	0.07%	3,170,568.31	0.19%
应收账款	25,915,123.47	1.52%	25,811,897.66	1.52%
应收款项融资	2,440,443.12	0.14%	2,771,661.34	0.16%
预付款项	6,991,092.04	0.41%	11,090,808.59	0.65%
其他应收款	1,355,975.04	0.08%	1,405,120.80	0.08%
存货	167,341,326.22	9.80%	215,031,177.17	12.69%
其他流动资产	17,263,948.91	1.01%	16,400,535.66	0.97%
长期股权投资	30,672,348.93	1.80%	29,907,453.64	1.76%
其他权益工具投资	19,197,555.40	1.12%	50,151,546.51	2.96%
投资性房地产	203,230,013.61	11.90%	208,375,102.35	12.30%
固定资产	190,579,491.32	11.16%	198,871,085.62	11.74%
在建工程	1,461,568.52	0.09%	10,695,067.67	0.63%
使用权资产	681,778.40	0.04%	1,121,104.41	0.07%
无形资产	41,339,212.29	2.42%	44,557,908.58	2.63%
长期待摊费用	25,973,474.92	1.52%	19,869,144.44	1.17%
递延所得税资产	8,541,065.08	0.50%	8,777,878.96	0.52%
其他非流动资产	384,046.00	0.02%	429,325.00	0.03%
资产总计	1,707,576,312.34	100.00%	1,694,605,119.37	100.00%

2、相关情况及具体分析如下：

(1) 应收票据期末数较期初数减少192.95万元，较期初减少60.86%，主要系期末未到期应收商业承兑汇票减少所致。

(2) 预付款项期末数较期初数减少409.97万元，较期初减少36.96%，主要系部分供应商结算方式及结算时间点影响所致。

(3) 其他权益工具投资期末数较期初数减少3,095.40万元，较期初减少61.72%，主要系本期出售金盾股票及慧景股权所致。

(4) 在建工程期末数较期初数减少923.35万元，较期初减少86.33%，主要系本期装修工程完工转长期待摊费用所致。

(5) 长期待摊费用期末数较期初数增加610.43万元，较期初增加了30.72%，主要系本期装修工程完工转入所致。

（二）负债情况以及偿债能力分析

1、公司负债构成情况列示如下：

项目	2023 年 12 月 31 日		2023 年 1 月 1 日	
	金额（元）	占负债总额比例（%）	金额（元）	占负债总额比例（%）
应付账款	10,456,869.02	6.11%	10,348,602.59	5.72%
预收款项	10,665,966.77	6.23%	12,317,750.73	6.80%
合同负债	92,199,901.15	53.84%	78,089,174.90	43.13%
应付职工薪酬	20,684,795.26	12.08%	20,746,380.61	11.46%
应交税费	5,347,204.05	3.12%	25,815,182.48	14.26%
其他应付款	16,907,875.28	9.87%	16,654,321.49	9.20%
一年内到期的非流动负债	438,076.80	0.26%	432,125.47	0.24%
其他流动负债	11,347,193.40	6.63%	9,474,683.16	5.23%
租赁负债	335,621.58	0.20%	783,680.97	0.43%
递延收益	2,831,137.61	1.65%	5,270,794.20	2.91%
递延所得税负债	39,230.98	0.02%	1,129,421.16	0.62%
负债合计	171,253,871.90	100.00%	181,062,117.76	100.00%

2、具体分析如下：

（1）合同负债期末数较期初数增加1,411.07万元，较期初增加了18.07%，主要系期末预收货款及服务费用增加所致。

（2）租赁负债期末数较期初数减少44.81万元，较期初减少57.17%，主要系本期部分房租到期所致。

（3）递延收益期末数较期初数减少243.97万元，较期初减少46.29%，主要系政府补助减少所致。

3、偿债能力分析如下：

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
母公司资产负债率（%）	7.34	6.33
流动比率（倍）	7.05	6.45
速动比率（倍）	6.06	5.22

公司整体经营情况良好，负债水平低，市场竞争能力日益提高，拥有较强的盈利能力和获取现金流量的能力，银行资信情况良好，具有极强的偿债能力。

（三）经营状况分析

1、营业收入构成

项目	2023 年	
	金额（万元）	比例（%）
主营业务收入	373,305,216.90	88.53%
其他业务收入	48,347,610.84	11.47%

公司的主要产品包含光电智能检测系统及服务、生物识别信息系统及服务两大系列。公司其他业务收入为房租、加工、维修、技术收入等。

（1）营业收入按产品类别分类

产品类别	2023 年	
	金额（万元）	比例（%）
智能检测信息系统	241,129,748.13	57.19%
智能检测信息服务	27,475,270.22	6.52%
驾服信息系统及服务	54,026,770.56	12.81%
金融生物识别信息系统	33,447,322.03	7.93%
身份识别信息系统	17,226,105.96	4.08%
其他（房租收入等其他业务收入）	48,347,610.84	11.47%
合计	421,652,827.74	100.00%

（2）营业收入按销售区域分类

分地区	2023 年	
	金额（万元）	比例（%）
国内	393,167,815.63	93.24%
国外	28,485,012.11	6.76%
合计	421,652,827.74	100.00%

（四）盈利能力分析

作为一家智能检测生物识别信息系统及服务提供商，公司采用集研发设计、生产制造、销售、服务为一体的经营模式，根据市场需求，开发满足市场需要的产品及解决方案，同时通过自己的营销体系建立相对稳定的客户群体，并为之提供相关专业服务。

公司坚持“精准致远方”的企业使命，紧密围绕市场需求，打造了以智能检测生物识别信息系统

及服务为主业的盈利模式。

（五）费用情况分析

2023年期间费用较上年同期比较，具体如下：

（1）2023年、2022年公司销售费用分别为6,364.03万元和5,714.33万元，同比增加11.37%，主要系差旅费用和展览费用等增加所致。

（2）2023年、2022年公司管理费用分别为5,279.98万元和5,098.87万元，同比增加3.55%，主要系装修工程摊销费用增加所致。

（3）2023年、2022年公司研发费用分别为10,013.56万元和9,796.73万元，同比增加2.21%，主要系研发材料增加所致。

（六）现金流量分析

1、经营活动产生的现金流量净额较上年增加6,187.24万元，同比增加了71.03%，主要原因为本期减少备货所致；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年减少3,359.28万元，同比减少了211.89%，主要原因为资金的理财结构调整影响所致。

杭州远方光电信息股份有限公司

董事会

2024年4月18日